



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月15日

上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社

コード番号 6273

URL <https://www.smcworld.com/ir.htm>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 丸山 勝徳

問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員経理部長

(氏名) 太田 昌宏

(TEL) 03-5207-8271

定時株主総会開催予定日 2020年6月26日

配当支払開始予定日

2020年6月29日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日~2020年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	526,000	△8.8	146,254	△18.8	158,450	△20.1	110,500	△15.4
2019年3月期	576,948	△2.4	180,203	△6.4	198,201	0.7	130,631	△4.6

(注) 包括利益 2020年3月期 55,053百万円(△54.0%) 2019年3月期 119,759百万円(△18.1%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	1,656.44	—	8.9	11.4	27.8
2019年3月期	1,943.35	—	10.9	14.5	31.2

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	1,390,539	1,253,266	89.9	18,794.58
2019年3月期	1,389,308	1,243,252	89.3	18,447.39

(参考) 自己資本 2020年3月期 1,250,188百万円 2019年3月期 1,240,019百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	124,610	24,923	△49,925	399,128
2019年3月期	75,627	△58,800	△26,151	312,366

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	200.00	—	200.00	400.00	26,887	20.6	2.3
2020年3月期	—	200.00	—	200.00	400.00	26,607	24.1	2.1
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2019年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 100円00銭 特別配当 100円00銭

2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 100円00銭 特別配当 100円00銭

2020年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 100円00銭 特別配当 100円00銭

2021年3月期 第2四半期末及び期末の配当金は未定です。

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	225,000	△14.9	46,000	△37.4	50,000	△31.5	36,000	△32.8	541.20
通期	450,000	△14.4	92,000	△37.1	100,000	△36.9	72,000	△34.8	1,082.40

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2020年3月期	67,369,359株	2019年3月期	67,369,359株
2020年3月期	850,846株	2019年3月期	150,139株
2020年3月期	66,709,601株	2019年3月期	67,219,481株

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日~2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	333,045	△10.4	92,874	△16.6	92,755	△38.4	66,048	△41.5
2019年3月期	371,574	△5.8	111,362	△12.7	150,562	18.8	112,907	24.9
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期	990.08		—					
2019年3月期	1,679.69		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2020年3月期	856,207		764,400		89.3	11,491.54		
2019年3月期	863,159		753,551		87.3	11,210.35		

(参考) 自己資本 2020年3月期 764,400百万円 2019年3月期 753,551百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1 本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により、予想と大きく異なる可能性があります。
- 2 業績予想に関する事項については、添付資料P.2をご覧ください。

## ○添付資料の目次

<b>1. 経営成績等の概況</b> .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	2
<b>2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方</b> .....	3
<b>3. 連結財務諸表及び主な注記</b> .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報等) .....	11
(1株当たり情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	11
<b>4. 決算補足資料</b> .....	12
(1) 所在地別売上高及び営業利益 .....	12
(2) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費 .....	12
(3) 主要為替レート .....	12
(4) 連結従業員数 .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当期における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化などによる先行き不透明感から幅広い業種で設備投資を手控える動きが続く中、2020年に入って以降は新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により大きな打撃を受けるなど、非常に厳しい状況で推移しました。

自動制御機器の需要は、半導体関連産業向けが北米及びアジアを中心に年度後半から回復基調に転じましたが、自動車関連及び工作機械関連向けは世界的に低迷が続きました。

このような状況の中で当社グループは、国内外における製品供給体制の強化及び合理化・コストダウン、省エネ性能に優れた新製品の開発、グローバル連携による積極的な販売活動の推進などの課題に引続き取り組みました。

この結果、当期の連結売上高は526,000百万円(前期比8.8%減)となり、主に減収の影響から営業利益は146,254百万円(同18.8%減)となりました。受取利息の増加及び為替差損の発生などから経常利益は158,450百万円(同20.1%減)となり、親会社株主に帰属する当期純利益は110,500百万円(同15.4%減)となりました。

自己資本当期純利益率(ROE)は、前期に比べ2.0ポイント低下して8.9%となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当期末における総資産は、受取手形及び売掛金、有価証券、投資有価証券が減少した一方、現金及び預金、有形固定資産が増加したことなどから、前期末比1,230百万円(0.1%)増加して1,390,539百万円となりました。

負債合計は、長期借入金、繰延税金負債が増加したものの、未払法人税等、その他の流動負債が減少したことなどから、前期末比8,783百万円(6.0%)減少して137,272百万円となりました。

純資産は、為替換算調整勘定の減少及び自己株式の取得により減少したものの、利益剰余金の増加などから前期末比10,014百万円(0.8%)増加して1,253,266百万円となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前期末比86,761百万円増の399,128百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、税金等調整前当期純利益の減少、たな卸資産の増加額の減少、仕入債務の増加、法人税等の支払額の減少などの結果、124,610百万円(前期比48,982百万円の収入増)となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により得られた資金は、定期預金の払戻による収入(預入による支出との純額)の増加、有形固定資産の取得による支出の増加、有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入の減少などの結果、24,923百万円(前期は58,800百万円の支出超過)となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、自己株式の取得による支出の増加などの結果、49,925百万円(前期比23,773百万円の支出増)となりました。

### (4) 今後の見通し

足元の需要動向は、アジアを中心に半導体関連向けが増加しているほか、食品機械・医療機器向けは堅調ですが、自動車関連及び工作機械関連向けでは減少傾向が続いています。

新型コロナウイルス感染症の拡大は収束の見通しが立たず、各国政府による財政政策をもってしても、過去最大級の景気後退が予測されるなど、非常に深刻な状況が続くものと想定されます。

当社グループは引続き、需要の立ち上がりに対応するための生産能力の確保と販売・物流体制の充実、情報ネットワークの整備に努めます。

次期の連結業績については、先行きが極めて不透明な状況下ではありますが、1米ドル=106円、1ユーロ=116円、1人民元=15円の為替レートを前提に、売上高450,000百万円、営業利益92,000百万円、経常利益100,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益72,000百万円と予想しています。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性を維持する観点から、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針です。

I F R S (国際財務報告基準)の適用については、今後の国内外の諸情勢を考慮し、適切に対応していきます。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	519,609	548,311
受取手形及び売掛金	158,079	143,136
有価証券	31,977	12,454
商品及び製品	102,936	103,456
仕掛品	19,753	18,913
原材料及び貯蔵品	107,578	110,190
その他	28,449	28,603
貸倒引当金	△460	△517
流動資産合計	967,924	964,549
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	146,594	158,753
減価償却累計額	△72,841	△76,583
建物及び構築物（純額）	73,752	82,169
機械装置及び運搬具	112,974	119,676
減価償却累計額	△85,045	△84,818
機械装置及び運搬具（純額）	27,928	34,857
工具、器具及び備品	66,677	68,678
減価償却累計額	△59,224	△60,888
工具、器具及び備品（純額）	7,453	7,789
土地	38,194	38,611
建設仮勘定	23,012	25,049
有形固定資産合計	170,342	188,477
無形固定資産		
借地権	9,046	8,649
その他	2,409	2,122
無形固定資産合計	11,456	10,771
投資その他の資産		
投資有価証券	96,320	74,791
退職給付に係る資産	48	35
保険積立金	132,936	139,226
繰延税金資産	6,021	5,859
その他	5,736	8,276
貸倒引当金	△1,479	△1,448
投資その他の資産合計	239,585	226,740
固定資産合計	421,384	425,989
資産合計	1,389,308	1,390,539

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	38,513	38,379
短期借入金	4,503	3,726
未払法人税等	23,800	14,669
賞与引当金	2,894	2,434
その他	47,959	35,155
流動負債合計	117,670	94,364
固定負債		
長期借入金	2,735	7,790
繰延税金負債	11,287	18,682
役員退職慰労引当金	956	964
退職給付に係る負債	6,398	8,296
その他	7,007	7,175
固定負債合計	28,385	42,908
負債合計	146,056	137,272
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	73,372	73,372
利益剰余金	1,088,960	1,181,977
自己株式	△3,086	△30,432
株主資本合計	1,220,251	1,285,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,667	6,344
為替換算調整勘定	12,824	△40,084
退職給付に係る調整累計額	△724	△1,994
その他の包括利益累計額合計	19,767	△35,734
非支配株主持分	3,232	3,078
純資産合計	1,243,252	1,253,266
負債純資産合計	1,389,308	1,390,539

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	576,948	526,000
売上原価	280,104	266,148
売上総利益	296,843	259,852
販売費及び一般管理費	116,640	113,597
営業利益	180,203	146,254
営業外収益		
受取利息	9,301	10,710
為替差益	2,827	—
保険積立金運用益	1,749	2,385
その他	4,902	3,692
営業外収益合計	18,781	16,788
営業外費用		
支払利息	116	124
売上割引	261	390
有価証券売却損	281	474
為替差損	—	3,335
その他	124	266
営業外費用合計	783	4,592
経常利益	198,201	158,450
特別利益		
固定資産売却益	111	173
投資有価証券売却益	214	225
子会社清算益	—	117
その他	15	22
特別利益合計	341	538
特別損失		
固定資産除却損	208	225
投資有価証券売却損	—	311
子会社株式評価損	1,202	199
その他	50	118
特別損失合計	1,460	855
税金等調整前当期純利益	197,081	158,133
法人税、住民税及び事業税	52,465	39,063
法人税等調整額	13,801	8,475
法人税等合計	66,267	47,539
当期純利益	130,814	110,594
非支配株主に帰属する当期純利益	183	93
親会社株主に帰属する当期純利益	130,631	110,500



## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	130,814	110,594
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,287	△1,349
為替換算調整勘定	△7,784	△52,921
退職給付に係る調整額	17	△1,269
その他の包括利益合計	△11,054	△55,540
包括利益	119,759	55,053
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	119,682	54,998
非支配株主に係る包括利益	77	55

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	61,005	73,372	985,216	△3,066	1,116,528
当期変動額					
剰余金の配当			△26,887		△26,887
親会社株主に帰属する 当期純利益			130,631		130,631
自己株式の取得				△20	△20
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	103,743	△20	103,723
当期末残高	61,005	73,372	1,088,960	△3,086	1,220,251

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	10,864	20,594	△742	30,716	3,171	1,150,416
当期変動額						
剰余金の配当						△26,887
親会社株主に帰属する 当期純利益						130,631
自己株式の取得						△20
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△3,196	△7,769	17	△10,948	61	△10,887
当期変動額合計	△3,196	△7,769	17	△10,948	61	92,835
当期末残高	7,667	12,824	△724	19,767	3,232	1,243,252

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	61,005	73,372	1,088,960	△3,086	1,220,251
当期変動額					
剰余金の配当			△26,747		△26,747
親会社株主に帰属する 当期純利益			110,500		110,500
自己株式の取得				△27,346	△27,346
自己株式の処分		0		0	0
連結範囲の変動			9,301		9,301
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動			△37		△37
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	0	93,017	△27,346	65,671
当期末残高	61,005	73,372	1,181,977	△30,432	1,285,922

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	7,667	12,824	△724	19,767	3,232	1,243,252
当期変動額						
剰余金の配当						△26,747
親会社株主に帰属する 当期純利益						110,500
自己株式の取得						△27,346
自己株式の処分						0
連結範囲の変動						9,301
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						△37
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,323	△52,909	△1,269	△55,502	△154	△55,656
当期変動額合計	△1,323	△52,909	△1,269	△55,502	△154	10,014
当期末残高	6,344	△40,084	△1,994	△35,734	3,078	1,253,266

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	197,081	158,133
減価償却費	16,255	16,669
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△243	124
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	66	7
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△599	460
受取利息及び受取配当金	△9,942	△12,230
支払利息	116	124
為替差損益 (△は益)	△2,863	△252
投資有価証券売却損益 (△は益)	△214	86
投資有価証券評価損益 (△は益)	1,202	205
売上債権の増減額 (△は増加)	2,485	7,859
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△25,653	△9,328
仕入債務の増減額 (△は減少)	△49,140	4,319
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	1,000	△1,346
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	873	△1,356
その他	△2,229	△3,409
小計	128,195	160,067
利息及び配当金の受取額	9,925	12,024
利息の支払額	△99	△110
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△62,392	△47,370
営業活動によるキャッシュ・フロー	75,627	124,610
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△301,880	△216,171
定期預金の払戻による収入	276,719	280,556
有形固定資産の取得による支出	△29,647	△38,498
無形固定資産の取得による支出	△1,672	△481
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△18,153	△12,018
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	18,270	14,369
貸付けによる支出	△0	△0
貸付金の回収による収入	206	168
保険積立金の積立による支出	△8,713	△8,675
保険積立金の払戻による収入	5,003	4,106
その他	1,069	1,568
投資活動によるキャッシュ・フロー	△58,800	24,923
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△30	2,100
長期借入れによる収入	2,600	6,500
長期借入金の返済による支出	△1,770	△4,413
自己株式の取得による支出	△20	△27,346
配当金の支払額	△26,882	△26,745
その他	△48	△19
財務活動によるキャッシュ・フロー	△26,151	△49,925
現金及び現金同等物に係る換算差額	△999	△17,054
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△10,323	82,555
現金及び現金同等物の期首残高	322,690	312,366
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	4,206
現金及び現金同等物の期末残高	312,366	399,128

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高、利益に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	自動制御機器事業				
売上高					
外部顧客への売上高	574,803	2,144	576,948	—	576,948
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	181	181	△181	—
計	574,803	2,325	577,129	△181	576,948
セグメント利益	185,287	219	185,507	△5,304	180,203

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	自動制御機器事業				
売上高					
外部顧客への売上高	523,754	2,246	526,000	—	526,000
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	189	189	△189	—
計	523,754	2,436	526,190	△189	526,000
セグメント利益	150,693	220	150,914	△4,659	146,254

## 【関連情報】

(1) 地域ごとの売上高

(単位:百万円)

	日本	米国	中国	アジア (中国を除く)	欧州	その他	合計
前連結会計年度	179,602	62,931	108,017	98,263	100,232	27,899	576,948
当連結会計年度	158,832	60,442	96,423	92,895	92,878	24,528	526,000

(2) 地域ごとの有形固定資産

(単位:百万円)

	日本	中国	アジア (中国を除く)	その他	合計
前連結会計年度	69,855	33,562	27,807	39,116	170,342
当連結会計年度	73,718	36,272	36,351	42,136	188,477

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	18,447円39銭	18,794円58銭
1株当たり当期純利益	1,943円35銭	1,656円44銭

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 決算補足資料

## (1) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	2020年3月期							
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	163,069	76,684	90,672	184,709	10,865	526,000	—	526,000
(2) 所在地間の内部売上高又は 振替高	191,394	3,070	1,870	47,100	16	243,451	(243,451)	—
計	354,463	79,755	92,542	231,809	10,881	769,452	(243,451)	526,000
営業利益	102,100	4,584	7,247	34,478	1,189	149,599	(3,344)	146,254

## (2) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(単位：百万円)

	2020年3月期(実績)		2021年3月期(予想)	
	金額	対前期増減率	金額	対前期増減率
設備投資額	38,370	20.1%	40,000	4.2%
減価償却費	16,669	2.5%	18,800	12.8%
研究開発費	21,480	0.5%	22,000	2.4%

## (3) 主要為替レート

	2020年3月期		2021年3月期
	平均レート	期末日レート	予想平均レート
U S \$	108円71銭	108円83銭	106円
E U R	120円80銭	119円65銭	116円
人 民 元	15円59銭	15円30銭	15円

## (4) 連結従業員数

(単位：人)

	2020年3月期	前期(末)比増減
従業員(期末)	20,853	1,107
臨時従業員(期中平均)	5,126	△387

以 上